UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /SNN&PTNT-CCTS Thanh Hoá, ngày        tháng 7  năm 2021

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 188/TB-UBND ngày 15/7/2021

của UBND tỉnh

 Kính gửi:
- UBND các huyêṇ, thành phố ven biển và TP Thanh Hóa;

- Bô ̣Chỉ huy Bô ̣đôị Biên phòng tỉnh;

- Chi cục Thủy sản;

- Các ban quản lý cảng cá; Văn phòng đaị diêṇ thanh tra, kiểm

tra, kiểm soát nghề cá: Lạch Hới, Lạch Bạng và Hòa Lộc.

Thưc̣ hiêṇ Thông báo số 188/TB-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh về

ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức Giang tại hội nghị trực tuyến

về chống khai thác hải sản, không báo cáo và không theo quy định (IUU);

Để thưc̣ hiêṇ tốt các giải pháp chống khai thác IUU góp phần sớm tháo gỡ

Thẻ vàng của Uỷ ban Châu Âu đối với thủy sản khai thác Viêṭ Nam, nhất là việc

đảm bảo lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên

trước ngày 30/8/2021 theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn

Thành và chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức Giang tại Hội nghị trực

tuyến ngày 13/7/2021 về chống khai thác IUU, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghi ̣

UBND các huyêṇ, thành phố ven biển, Bô ̣Chỉ huy Bô ̣đôị Biên phòng tỉnh; yêu

cầu Thủ trưởng các đơn vị nêu trên tăng cường chỉ đaọ thưc̣ hiêṇ môṭ số nội

dung sau:

1. Đề nghị UBND các huyêṇ, thành phố ven biển

Chủ tịch UBND cấp huyện giao Chủ tịch UBND các xã, phường ven biển

và các phòng, ban, đơn vị chuyên môn thuộc cấp huyện tăng cường lãnh đạo, chỉ

đạo, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức; Trưởng thôn, Trưởng các khu

phố nghề cá và chủ tàu cá thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thanh Hóa tại Công văn số 1649-CV/TU ngày 13/4/2020 và Chỉ thị số 05/CT-

UBND ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh về chống khai thác IUU và Ý kiến chỉ

đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức Giang tại Hội nghị trực tuyến về

chống khai thác IUU tại Thông báo số 188/TB-UBND ngày 15/7/2021, tập trung

trung nội dung sau:

- Thực hiện tháng cao điểm, từ nay đến ngày 30/8/2021, bằng mọi biện

pháp theo quy định không cho tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên chưa lắp đặt

thiết bị giám sát hành trình và thiếu các thủ tục theo quy định đi hoạt động khai

thác thủy sản trên biển; Thông báo đến các chủ tàu cá đã quá hạn đăng kiểm,

chưa cấp giấy phép khai thác thủy sản, chưa có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiện an toàn thực phẩm trên tàu cá, tàu cá chưa lắp thiết bị giám sát hành trình,

yêu cầu các chủ tàu cá khẩn trương thực hiện, nêu không thực hiện phải ký cam

kết không tham gia hoạt động trên biển.

2

- Tập trung mọi biện pháp chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả để đến ngày

30/8/2021: 100% tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên phải được lắp đặt

thiết bị giám sát hành trình.

 - Phối hợp với Đồn, Trạm Biên phòng, Trạm Thủy sản, các Ban quản lý

cảng cá đóng trên địa bàn: Thực hiện tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá tại

cảng, cửa lạch, nơi neo đậu tự nhiên và xử lý nghiêm các tàu cá vi phạm, nhất là

trường hợp tàu cá thiếu giấy tờ: Đăng kiểm tàu cá, giấy chứng nhân ATTP đối

với tàu cá, giấy phép khai thác thủy sản, không đánh dấu tàu cá, không ghi nộp

nhật ký khai thác thủy sản và không lắp đặt thiết bị giám sát hành trình.

 - Rà soát, xác minh, lập hồ sơ xử lý những tàu cá cố tình không lắp hoặc

không có khả năng lắp thiết bị GSHT; tàu cá mua về chưa sang tên đổi chủ, tàu

cá không còn khả năng khôi phục đi sản xuất (tàu nằm bờ cũ nát không còn khả

năng khôi phục, tàu chìm đắm, hư hỏng nặng,...) theo quy định của pháp luật.

 - Khẩn trương thành lập Tổ công tác của xã, phường về chỉ đạo lắp đặt

thiết bị GSHT, hướng dẫn, yêu cầu chủ tàu hoàn thiện các thủ tục để thụ hưởng

chính sách theo quy định (Tổ công tác gồm: Đại diện lãnh đạo xã, cán bộ phụ

trách thủy sản, trưởng các khu phố, mời các lực lượng: cán bộ Biên phòng địa

bàn, cán bộ Trạm thủy sản, cán bộ đăng kiểm,...).

- Hàng tuần, báo cáo kết quả gửi Sở Nông nghiệp và PTNT về tiến độ lắp

đặt thiết bị GSHT và thực hiện các giấy tờ, thủ tục tàu cá cho ngư dân trước 14

giờ ngày thứ 6 hàng tuần để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Bô ̣Chỉ huy Bô ̣đôị Biên phòng tỉnh

Đề nghị BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh tập trung chỉ đạo các đồn, trạm biên

phòng tuyến biển tăng cường kiểm tra, kiểm soát các tàu cá xuất bến; trong thời

gian từ nay đến ngày 30/8/2021, không cho các tàu cá đi hoạt động trên biển khi

không lắp đặt thiết bị giám sát hành trình và yêu cầu 100% tàu cá có chiều dài lớn

nhất từ 15m trở lên phải có giấy xác nhận kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác

hoặc Biên bản kiểm tra của các Văn phòng đại diện thanh tra, kiểm soát nghề cá tại

cảng, đủ điều kiện cho tàu cá đi hoạt động; xử lý nghiêm các tàu vi phạm theo quy

định.

3. Các đơn vi ̣ trưc̣ thuôc̣ Sở

3.1. Chi cục Thủy sản

- Chủ trì phối hơp̣ với các điạ phương rà soát chính xác số liệu tàu cá có

chiều dài từ 15m trở lên yêu cầu bắt buộc phải lắp thiết bị giám sát hành trình

theo quy định; đồng thời thực hiện xóa đăng ký tàu cá không còn khả năng hoạt

động như: giải bản, chìm đắm, hư hỏng không còn khả năng phục hồi và tàu bán

ra tỉnh ngoài theo quy định; hướng dâñ các chủ tàu, ngư dân các thủ tục hồ sơ

về: Đăng ký, đăng kiểm, giấy chứng nhận ATTP, giấy phép khai thác thủy sản

và lắp thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá theo quy định.

- Phối hợp với các lưc̣ lươṇg chức năng, chính quyền địa phương tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát tàu cá khai thác trên biển và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm quy điṇh về chống khai thác IUU.

3

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương hàng tuần, báo cáo kết quả tiến độ

lắp đặt thiết bị GSHT và các thủ giấy tờ cho tàu cá theo quy định trước 16 giờ

ngày thứ 6 hàng tuần để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở, Chủ tịch UBND tỉnh.

3.2. Yêu cầu các Ban quản lý Cảng cá, Văn phòng đaị diêṇ thanh tra,

kiểm tra, kiểm soát nghề cá: Hòa Lộc, Lạch Hới và Lạch Bạng

- Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan

và chủ tàu cá thưc̣ hiêṇ nghiêm các nôị dung taị Chỉ thi ̣ số 45/CT-TTg ngày

13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 07/02/2020

của UBND tỉnh về chống khai thác IUU và Ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Lê Đức Giang tại Hội nghị trực tuyến về chống khai thác IUU tại

Thông báo số 188/TB-UBND ngày 15/7/2021.

- Nâng cao tinh thần chủ động, khắc phục những hạn chế, yếu kém trong

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chống khai thác IUU đã được chỉ ra

tại Thông báo số 51/TB-SNN&PTNT ngày 22/6/2021 của Sở Nông nghiệp và

PTNT.

- Tập trung nhân lực, thực hiện tháng cao điểm, từ nay đến 30/8/2021 về

chống khai thác IUU: Tổ chức kiểm tra, giám sát 100% tàu cá tại cảng và lập

biên bản kiểm tra theo quy định tại Điều 7, Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT

ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Kế hoạch số 35/KH-UBND

ngày 09/2/2018 của UBND tỉnh: Kiên quyết không cấp giấy xác nhận kiểm tra,

kiểm soát hoạt động khai thác khi không đủ điều kiện đi hoạt động (tàu cá:

không lắp thiết bị giám sát hành trình, không có giấy phép khai thác, không có

giấy chứng nhận an toàn vệ sinh an toàn thực phẩm, không đăng kiểm).

- Các ban quản lý cảng, Văn phòng đaị diêṇ nào, để các tàu cá xuất cảng

khi không đủ điều kiện đi khai thác trên biển, bị các lực lượng chức năng tuần

tra, kiểm soát phát hiện không có Giấy xác nhận kiểm tra, kiểm soát hoặc Biên

bản kiểm tra, bị các lực lượng chức năng của tỉnh ngoài xử lý hoặc xảy ra tai nạn

trên biển thì Giám đốc cảng cá, Trưởng văn phòng đại diện phải chịu trách

nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở.

Đề nghị BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện, thị xã ven biển và

TP Thanh Hóa và yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nêu trên tập trung chỉ đạo, thực

hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP UBND tỉnh (để b/cáo);
- Giám đốc Sở (để b/cáo);
- Bí thư các huyện, thị xã, thành phố ven biển;
- Lưu: VT, QLTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Hoàng Thị Yến

		yenht.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-26T14:16:37+0700

		2021-07-26T14:22:59+0700

		2021-07-26T14:23:23+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-26T14:24:10+0700